CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IZABELA HENDRIX

EDITAL DE SELEÇÃO - VOLUNTÁRIO – 01.2013

A Pró-Reitoria Acadêmica do Centro Universitário Metodista

Izabela Hendrix, no uso de suas atribuições, torna público o

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) NO

PROGRAMA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, Agência

Oriente, referente ao Primeiro Semestre de 2013,

conforme descrito a seguir:

I - DA JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de aperfeiçoar o acompanhamento e

desempenho do corpo discente prevista nos Projetos Pedagógicos dos Cursos de

Graduação e dos Cursos de Graduação Tecnológica do Centro Universitário Metodista

Izabela Hendrix;

Considerando o Regimento Interno do Centro Universitário Metodista Izabela

Hendrix, em especial o previsto nos artigos 68 e 69, do Capítulo IV;

Considerando a oportunidade de instituir um estímulo à produção e ao

desempenho intelectual de seus alunos/as, a Pró-reitoria Acadêmica decide instituir o

presente processo de seleção para Pesquisa e Extensão Universitária.

II - DO OBJETIVO

A Pesquisa e a Extensão Universitária são estímulos à inserção do(a)

estudante de graduação nas atividades que asseguram a indissociabilidade entre

ensino, pesquisa e extensão, a partir do trabalho conjunto com o(a) professor(a),  na

investigação científica e nas atividades de extensão, o(a) estudante aprimora seu

conhecimento, pratica a intervenção social e se prepara para uma possível

continuação da vida acadêmica, na pós-graduação, ao mesmo tempo em que exercita

sua vida cidadã.

III - DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO - PRÉ-REQUISITOS GERAIS

1) Ser estudante ativo/a e adimplente do Centro Universitário Metodista

Izabela Hendrix;

2) Que possua disposição, interesse e comprometimento no investimento

na área acadêmica;.

3) Que satisfaça aos pré-requisitos específicos solicitados na Pesquisa e

Extensão Universitária a que se candidata.

IV - DA INSCRIÇÃO DO/A ALUNO/A

As INSCRIÇÕES ocorrerão de 19 a 22 de Março 2013 diretamente com

o(a) professor(a) solicitante.

A inscrição deverá ser feita com o(a) professor(a) responsável através

de e-mail oriente@izabelahendrix.edu.br.

 É de responsabilidade do(a) aluno(a), a inscrição e a confirmação

da mesma junto ao professor(a). O trato com o processo de

inscrição conforme o edital é parte do processo seletivo.

V - DA SELEÇÃO

O(a) candidato(a) SERÁ CONVOCADO(A) NO DIA 25 DE MARÇO DE 2013

pelos(as) professores(as) responsáveis pelos programas de Pesquisa e

Extensão para o processo seletivo (entrevista, prova ou outro).

 Cabe aos(às) professores(as) responsáveis pelo programa de Pesquisa

e Extensão:

1) A CONVOCAÇÃO DE ALUNOS(AS).

2) A CONDUÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO E O ENCAMINHAMENTO À

SECRETARIA DA PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

(secproacad@metodistademinas.edu.br) DO RESULTADO, EM ORDEM

CLASSIFICATÓRIA, ACOMPANHADO DE RELATÓRIO DO PROCESSO DE

SELEÇÃO, ATÉ ÀS 16 HORAS DO DIA 1º DE ABRIL DE 2013.

VI - DO RESULTADO

O preenchimento das vagas será feito pelos(as) estudantes aprovados(as) em

ordem decrescente de classificação. Os RESULTADOS SERÃO DIVULGADOS

no Portal, A PARTIR DO DIA 2 DE ABRIL DE 2013.

VII - O(A) ALUNO(A) RECEBERÁ AO FINAL DA VIGÊNCIA O CERTIFICADO

RELATIVO ÀS ATIVIDADES DESEMPENHADAS COMO VOLUNTÁRIO. OS

CERTIFICADOS DEVERÃO SER SOLICITADOS A CENTRAL DE

ATENDIMENTO ACADÊMICO (CAE).

VIII - DA VAGA

PROJETO EXTENSÃO

Nome do projeto

Perfil do aluno Estar cursando Administração, qualquer período.

Disponibilidade de 20 horas semanais.

Horários de atuação Segunda a sexta – 14:00 às 18:00 hs.

Vagas 02

Professor responsável Sandro Patrício de Ananias

Email para inscrição oriente@izabelahendrix.edu.br

Os alunos interessados devem encaminhar nome,

telefones de contato, e-mail de contato, período em

que estão no curso de Administração para o e-mail

indicado.

mailto:proacad@metodistademinas.edu.br
mailto:oriente@izabelahendrix.edu.br

Forma de Seleção Entrevista

25/03/2013 - 16H

Objetivo Geral Desenvolver atividades relativas à Administração no

Projeto Agência Oriente.

Belo Horizonte, 14 de Março de 2013

Márcia Amorim

Pró-reitora Acadêmica